
«  1 VERGİ
▼ RAPORU

YILLARA YAYGIN İNŞAAT ve ONARMA İŞLERİNE 
İLİŞKİN UYGULAMADA ORTAYA ÇIKAN ÖZELLİKLİ 
DURUMLAR ve DEĞERLENDİRME

SPECIAL CASES ON THE APPLICATION OF LONG TERM 
CONSTRUCTION AND REPAIR PROJECTS

N ecm ettin  GÜNDÜZ*

OZ
Başta kam u idare le ri o lm a k  üzere kam u ve 

öze l h u ku k  k iş ile ri uygu lam ada, tarafı o ld u k la ­
rı yapım  ve onarım  iş le rin in  hangi du ru m la rd a  
y ılla ra  yaygın o lduğu, bu iş lere  ilişk in  ödem e­
le r üzerinden verg i kes in tis i yapılıp yap ılm aya­
cağı, inşaat ve onarm a iş le rine  ilişk in  ve rg ise l 
yü k ü m lü lü k le r in e  a it zam anaşım ı sü res in in  ne 
zam an başlayıp ne zam an sona ereceği g ib i hu ­
sus la rda  te reddü t yaşam aktadır.

Ç alışm am ızda yılla ra  yaygın inşaat ve o n a r­
ma iş le ri ile ilg ili kısa ve gene l b ilg ile re  ye r ve­
rild ik te n  sonra  m ü ke lle fle rin  uygu lam ada k a r­
ş ılaş tık la rı ö ze llik li d u ru m la ra  ve konuya ilişk in  
d e ğ e rlend irm e le re  ye r ve rilecektir.
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A BSTRA CT
Public in s titu tio ns  and com panies, in 

p a rticu la r public adm in is tra tions , are hesitated 
on in w h ich  cases the construc tion  and repa ir 
w o rk s  they are involved w ith  are long te rm  
construc tion  and repa ir w o rk s  , w h e th e r there 
w il l  be tax cuts on the paym ents related to  the 
w o rk s  , de te rm ina tion  o f the s ta rt and end of 
period o f lim ita tion  regarding taxation liab ilities.

Fistly, a b rie f in fo rm a tion  w il l  be given on long 
te rm  construc tion  and repa ir pro jects, and then 
specia l cases tha t taxpayers have encountered in 
practice w il l  be evaluated.
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1 - G İRİŞ
G elir Verg isi Kanunu ’nun 42 ila 4 4 ’üncü m adde le ri arasında düzenlenen y ılla ra  yaygın inşaat ve 

ona rm a  iş le ri; ta kv im  yılını aşan inşaat ve ona rm a  iş le rinde  ortaya  çıkacak kâ r/z a ra r d u rum un un  b ir 
bü tün  o la ra k  de ğ e rle n d irilm e s i esasına dayanan, bu kapsam da kazancın faa liye tin  devam  e ttiğ i ta k ­
v im  yılla rı itib a riy le  değ il de işin b ittiğ i yılda kati o la ra k  te sp it ed ilm es ine  o lanak  tanınan iş lerd ir. Bu 
kapsam da inşaat (dekapaj iş le ri de inşaat işi sayılır) ve ona rm a  iş le rinde  ka r veya za ra r işin b ittiğ i yıl 
ka ti o la ra k  te sp it e d ilir  ve tam am ı o yılın g e lir i say ıla rak  m e zkû r y ıl beyannam esinde gös te rilir.

Y ıllara yaygın inşaat ve ona rm a  iş le rinde , b ir  k iş i veya ku ru m a  a it inşaat ve ona rm a  işi yapılan 
söz lem e ile taahhü t ed ile rek  yapılm aktadır. Bu açıdan bakıldığında yapılan iş esasında b ir  h izm et ifa ­
sıdır. B ir işin y ılla ra  yaygın inşaat ve ona rm a  işi o la ra k  d e ğ e rle n d ir ile b ilm e s i için;

• Faaliyet konusunun inşaat (dekapa j1 iş le ri dâhil) ve onarm a işi o lm ası,
• inşaat ve onarm a iş in in b irden fazla ta kv im  yılına s iraye t e tm esi,
• İnşaat ve ona rm a  iş in in  resm i veya öze l taa h h ü tle re  bağlı o la ra k  ve başka la rı hesabına yap ıl­

ması,
şa rtla rın ın  b ir  arada aranılm ası ge rekm ekted ir. Bu şa rtla rın  tam am ına sahip olan ve yu rtiç in de  

g e rçe k le ş tir ile n  iş le r y ılla ra  yaygın inşaat işi o la ra k  kabu l ed ilecektir. Dolayısıyla b ir  inşaat ve onarm a 
işi yukarıda  y e r alan şa rtla rın  tam am ına  sahip o lsa dahi yurtd ış ında  yapılm ışsa y ılla ra  yaygın inşaat ve 
ona rm a  işi o la ra k  added ilem eyecektir.2

Yıllara yaygın inşaat ve ona rm a  iş le rinde  işin ta kv im  yılını aşm asından kasıt; 12 ay lık  dönem i değ il 
ta kv im  yılını aşm asıdır. D iğer b ir  an la tım la ; b ir  inşaat iş in in  18.12.2015 ta rih inde  başlayıp 25.08.2016 
ta rih inde  tam am lanm ası du rum un da  işin süres i h e r ne kadar 9 ay o lsa da iş 2015 ve 2016 yılla rına 
s iraye t e ttiğ i için y ılla ra  yaygın inşaat işi kabu l e d ile rek  ka r/z a ra r ancak işin b ittiğ i yılda te sp it ed ile ­
cektir. Dolayısıyla, inşaat ve onarım  iş le rinde  işin y ılla ra  yaygın o lup o lm ayacağı işin baş lam a ve b itm e  
ta r ih le r in in  fa rk lı ta kv im  yılla rında o lup o lm adığına bakıla rak  te sp it ed ileb ilecektir. Buna göre yılla ra  
yaygın inşaat ve ona rm a  iş le rinde  işin başlangıç ta rih i o la rak;

• Yapılan söz leşm ede yapılacak işin ye r te s lim  ta rih i ö n g ö rü lm ü ş  ise yerin  te s lim  ed ild iğ i ta rih ,
• S özleşm ede ye r te s lim  ta rih i b e lir t ilm e m iş  ise söz leşm ede b e lirtile n  işin başlangıç ta rih i,
• S özleşm ede bun ların  h içb iri b e lir t ilm e m iş  ise söz leşm en in  im zalandığı ta rih ,
o la ra k  kabu l ed ilm es i ge rek ir.3
G e lir Verg isi Kanunu ’nun 4 4 ’üncü m addesine göre;
• Geçici ve kesin ka b u l usu lüne  tabi o lan iş lerde geçici kabu lün  yapıldığını göste ren  tu tanağın 

idarece onaylandığı ta rih ,
• D iğer ha lle rde  işin fiile n  tam am landığ ı veya fiile n  bırakıldığı ta rih ,
B itim  ta rih i o la ra k  kabu l edilir.
Buna göre geçici ve kesin kabu l usu lüne  tabi o lan işe ilişk in  geçici ka b u l tu tanağ ı onaylanm adığı

1 “Dekapaj işi” genellikle baraj inşaatlarında ve yeryüzüne yakın olup galeriler açılm ak suretiyle işletilm esi rasyonel sayılmayan  
köm ür yataklarının üzerini açm ak şeklinde karşım ıza çıkmaktadır.
2 B eyannam e Düzenlem e Rehberi, Vergi M üfettişleri Derneği, 2006
3 Sam sun Vergi Dairesi Başkanlığının 14.09.201 1 tarih ve B .07 .1 .G İB .4 .55 .15 .01 -2011-G e lir Vergisi K a nunu-Ö ze-231 -375  sa ­
yılı özelgesi.
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sürece işin devam  e ttiğ in in  kabu lü  ge rekecektir. Ayrıca m ahkem e le rce  işin b itim  ta rih in e  ilişk in  o la ­
ra k  b ir  ka ra r v e rilm e s i ha linde söz konusu ta rih  işin b itim  ta rih i o la ra k  kabu l e d ilecek tir.4

Yıllara yaygın inşaat ve ona rm a  iş le rinde  ka r/z a ra r işin b ittiğ i yılda kati o la ra k  te sp it ed ilm ek le  
b ir lik te ; işi ya pan la r yapılan söz leşm ede b e lirtile n  kısım ların  b it ir ilm e s i sonucu hak ed iş lere  sahip 
o lu rla r. Sahip o lunan hak e d iş le r G elir Verg isi Kanunu ’nun 94 ’üncü m addesin in  b irinc i fıkrasının (3) 
num ara lı bendi uyarınca %3 oranında verg i kes in tis ine  tabi o lacaktır.

Öte yandan söz konusu inşaat ve ona rm a  iş le ri süres ince  m ü k e lle fle r bu iş le r nedeniyle geçici 
verg i beyannam esi verm ezle r. Bu iş lere  ilişk in  ta rh  zam anaşım ı g e lir  ve k u ru m la r verg is i yönünden 
işin b itim in den  sonra  başlar.

2 -  Y IL L A R A  YAYG IN İN Ş A A T  ve  O N A R M A  İŞ L E R İN E  İL İŞ K İN  U Y G U L A M A D A  ORTAYA
Ç IK A N  TE R E D D Ü TLÜ  D U R U M  Ö R N EK LER İ v e  D EĞ ER LEN D İR M E
Yıllara yaygın inşaat ve ona rm a  iş le rine  ilişk in  kısa ve gene l b ilg ile r ve rild ik te n  sonra  uygu lam ada 

o rtaya  çıkan ve m ü k e lle fle r açısından te reddü t doğuran  b irta k ım  d u ru m la r hakkında d e ğ e rle n d irm e ­
le rim ize  aşağıda a lt b a ş lık la r a ltında ye r v e rilm iş tir.

2 .1 -  Y ılla ra  Yaygın İnşaat ve  O narm a İşin in  T am am lan m as ın d an  S o n ra  A ynı İnşaat ve
O narm a İş ine  İlişk in  Yeni Y ü k le n im le r in  D urum u
G elir Verg isi Kanunu ’nun 4 4 ’üncü m addesine göre;
• Geçici ve kesin ka b u l usu lüne  tabi o lan iş lerde geçici kabu lün  yapıldığını göste ren  tu tanağın 

idarece onaylandığı ta rih ,
• D iğer ha lle rde  işin fiile n  tam am landığ ı veya fiile n  bırakıldığı ta rih ,
Y ıllara yaygın inşaat ve ona rm a  iş in in  b itim  ta rih i o la ra k  kabu l ed ilm ek ted ir. Öte yandan uygu ­

lam ada G elir Verg isi Kanunu ’nun 4 4 ’üncü m addesinde b e lirtile n  esas la r dah ilinde b itir ile n  inşaat ve 
ona rm a  iş le rine  ek  o la ra k  ta ra fla rca  yapılacak yeni y ü k le n im  söz leşm es i ile ilave inşaat ve onarm a 
iş le ri ile devam  ed ild iğ i gö rü lm e k te d ir. Taraflarca geçici kabu lü  idarece onaylanm ış inşaat ve onarm a 
iş ine ilave o la ra k  yapılan inşaat ve ona rm a  iş le rin in  y ılla ra  yaygın o lduğu du rum da so run  ortaya  ç ık ­
m am aktad ır. Böyle b ir  du rum da ek  inşaat ve ona rm a  işi de y ılla ra  yaygın inşaat ve ona rm a  işi kabu l 
e d ile rek  ve rg ile n d irile ce k tir. A n cak  ek  inşaat ve ona rm a  iş in in aynı y ıl içe ris inde  baş lanarak  ta m a m ­
lanm ası ha linde ek  inşaat ve ona rm a  iş in in  y ılla ra  yaygın iş o la ra k  kabu l edilip  edilm eyeceği konusu 
o rtaya  ç ıkm aktadır.

Konuyla ilg ili o la ra k  Adana Vergi Dairesi Başkanlığının ve rm iş  o lduğu özelgede ek  inşaat ve o n a r­
m a iş in in  aynı yıl içe ris inde  başlanıp b itir ilm e s in d e  dahi y ılla ra  yaygın inşaat ve ona rm a  işi o la ra k  
kabu l ed ilm esi g e rek tiğ i yönünde görüş  b ild ir ilm iş tir . Söz konusu özelge aşağıdaki g ib id ir;

“ ilg ide kayıtlı özelge talep fo rm u n d a , ....... İnşaa t ta ra fından y a p tırılm a k ta  o la n ........ s ite  iş inde
17.06.2011 ta rih inde  kaba  inşaa t iş le r in in  yap ım ı ile  i lg il i o la ra k  söz leşm e yaptığınızı, kaba  inşaatın  
O cak/2012 ta rih inde  b itir ilm e s in d e n  sonra , ince iş le rind e  tara fın ızdan yap ılm as ı iç in  29.02 .2012 ta r i­
h inden başlayıp 1 y ılı aşm ayan ayrı b ir  söz leşm e yaptığınızı b e lirte re k ; söz  konu su  ince iş le r in  kaba

4 Ankara Vergi Dairesi Başkanlığının 06.04.2010 tarih ve B.07.1.GİB.4.06.16.01-2010-Gelir Vergisi Kanunu-42-6-257 sayılı özel-
gesi, Samsun Vergi Dairesi Başkanlığının 14.09.201 1 tarih ve B.07.1.GİB.4.55.15.01-2011-Gelir Vergisi Kanunu-Öze-232-376
sayılı özelgesi.
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in şaa t iş in in  devam ı n ite liğ inde  ka b u l ed ile rek  y ılla ra  s a r i in şa a t iş i sayılıp  sayılm ayacağ ı hakk ında  
g ö rü ş  ta lep ed ilm ekted ir.

B u na  göre, başlandığ ı y ıl iç inde ta m a m la n m a s ı öngörü len  ancak, b irb ir in in  devam ı n ite liğ inde  
olan inşaa t iş le r in in  y ılla ra  s ira ye t edip e tm ed iğ in in  tespitinde ik i iş in  b ir lik te  değerlend irilm es i, ge ­
re km e k te d ir. Dolayısıyla ayrı ayrı söz leşm e düzen lenm iş  o lsa dahi, inşaa t iş le r in in  b irb ir in in  devam ı 
n ite liğ in de  o lm as ı d u rum unda , iş in  y ılla ra  s a r i n ite lik  kazanm asından itiba ren  yap ılacak  h a k  ediş öde­
m ele rinden , ve rg i tevk ifa tıya p ıla ca k tır.”5

Yukarıda ye r alan özelgeden de anlaşılacağı üzere, başlandığı yıl içinde tam am lanm ası öngörü len  
ancak, b irb ir in in  devam ı n ite liğ in de  olan inşaat iş le rin in  y ılla ra  s iraye t edip e tm ed iğ in in  tesp itinde  iki 
işin b ir lik te  d e ğ e rlend irilm es i, söz konusu inşaat ve onarm a iş le ri için ayrı ayrı söz leşm e düzen len­
m iş  o lsa dahi, inşaat iş le rin in  b irb ir in in  devam ı n ite liğ in de  o lm ası du rum un da  iş le rin  bütün o la ra k  de­
ğ e rle n d ir ild iğ in d e  aynı y ıl içe ris inde  b itir ile m e d iğ in in  te sp it ed ilm es i du rum un da  he r ik i iş inde yılla ra  
yaygın iş o la ra k  kabu l ed ilm esi ge rekm ekted ir.

2 .2 -  Geçici K abu le  Tabi İnşaat ve  O narm a İş le r in d e  T ara fla rın  Y aşad ık ları İh tila fla rd a n
Dolayı veya  Y ü k len ic in in  Ö lüm ü, İflas  E tm esi, S ö zleşm en in  Y e rin e  G etir ilm e s in e  Engel
O lacak D ereced e  A ğ ır  H a s ta lık , T u tu k lu lu k  V eya H ü rriy e ti B ağlayıcı B ir C eza A lm as ı Gibi
H a lle rd e  İşin B itim  T arih in in  Tayini
193 sayılı G elir Verg isi Kanununun “ İnşaat ve ona rm a  iş le rinde  işin b it im i"  başlık lı 4 4 ’üncü m ad­

desinde, inşaat ve ona rm a  iş le rinde  geçici ve kesin kabu l usu lüne  tabi olan ha lle rde  geçici kabu lün 
yapıldığını göste ren  tu tanağın  idarece onaylandığı ta rih in ; d iğ e r ha lle rde  işin fiile n  tam am landığ ı veya 
fiile n  bırakıldığı ta rih in  b itim  ta rih i o la ra k  kabu l edileceği b e lir t ilm iş tir . Buna göre, geçici ve kesin 
kabu l usu lüne  tabi iş le rde geçici kabu l tu tanağının idarece onaylandığı ta rih in , geçici ve kesin kabu l 
usu lüne  tabi o lm ayan iş lerde ise işin fiile n  tam am landığ ı veya bırakıldığı ta rih in  işin b itim  ta rih i o la ra k  
kabu l ed ilm es i, bu iş le  ilg ili kâ r veya zararın b itim  ta rih i itib a riy le  te sp it ed ilm esi ve tam am ının  işin 
b ittiğ i yılın g e lir i o la ra k  beyan ed ilm esi ge rekm ekted ir. Dolayısıyla geçici ve kesin kabu l usu lüne  tabi 
b ir  iş için b itim  ta rih i o la ra k  işin fiile n  tam am landığ ı veya bırakıldığı ta rih in  a lınm ası m ü m kü n  b u lu n ­
m am aktadır.

Bununla b ir lik te  uygu lam ada y ılla ra  yaygın inşaat ve ona rm a  iş le ri ile ilg ili o la ra k  işveren ve y ü k ­
lenici arasında çıkan an laşm az lık la rdan  dolayı inşaat ve ona rm a  iş in in  tam am lanam adığ ı d u ru m la rla  
s ık lık la  ka rş ılaş ılm aktad ır. İnşaat ve onarm a iş in in geçici ve kesin kabu l usu lüne  tabi tu tu lm u ş  o lm ası 
ha linde ise böyle b ir  d u rum un  o rtaya  çıkm ası ve rg ile n d irm e  ile ilg ili ödev le rin  ye rine  g e tir ilm e s i açı­
sından te re d d ü tle r doğurm aktad ır.

Konuyla ilg ili o la ra k  A n ka ra  Vergi Dairesi Başkanlığı ta rafından ve rilen  özelgede geçici ve kesin 
kabu l usu lüne  tabi işin ta ra fla rca  o rtaya  çıkan ih tila f nedeniyle yap ılm am ası du rum un da  işin ta m a m ­
landığı ta rih  o la ra k  işin fiilen  bırakıldığı ta rih in  d ikka te  alınam ayacağı dolaylı o la ra k  ifade ed ilm iş tir. 
Söz konusu özelge aşağıdaki g ib id ir:

Özelge ta lep fo rm u n u z  ve ek le rin in  te tk ik inden, ş irk e tin iz  taahhü tü  a ltında  inşa  edilen ve ilg il i 
k a m u  ku ru m u n u n  31 /03 /2 006  ta rih inden  itib a re n  ku lla n m a ya  başladığı ancak k u s u r ve e k s ik lik le r

5 Adana Vergi Dairesi Başkanlığının 13.03.2013 tarih ve 19341373-120[ÖZELGE-2012/7]-29 sayılı özelgesi
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nedeniy le geçic i k a b u lü n ü  yapm adığ ı iş in  g eç ic i k a b u lünün  yap ılm as ı is tem iy le  açtığınız davanın aley­
h in ize  sonuçland ığ ı ve tem yiz  sü re c in in  özelge ta lep ta rih in iz  itiba rıy la  devam  e ttiğ i an laş ılm aktad ır.

B u  itib a rla  özelge ta lebine k onu  inşaa t iş in in  geç ic i ve kes in  k a b u l u su lüne  tab i y ılla ra  s a r i inşaa t ve 
o n a rm a  iş i o lm as ı nedeniyle iş  b itim  ta r ih i o la ra k  bu işe iliş k in  düzenlenecek geç ic i ka b u l tu tanağın ın  
idarece onaylanacağı ta rih in  esas a lınm ası ve bu  iş ten  elde ed ilecek kazancın da geç ic i k a b u l tu tana ­
ğının idarece onaylanacağı ta rih in  iç inde bu lunduğu  yılın ın  g e lir i sayıla rak, bu dönem  iç in  verilecek  
k u ru m la r  ve rg is i beyannam esi ile  beyan ed ilm es i g e re km e k te d ir.6

A n cak  bu şek ilde  b ir  kabu l ta ra fla rın  inşaat ve ona rm a  iş le rine  ilişk in  an laşm az lık la rın ın  devam  
e ttiğ i sürece ve rg ise l ödev le rin  yerine  g e tir ile m e m e s i gibi b ir  sonuç doğuracaktır.

D iğer tara ftan inşaat ve ona rm a  iş le rinde  iz lenecek u su l ve esasların ye r a ldığı ve Çevre ve Ş e h ir­
c ilik  Bakanlığı ta ra fından yayım lanan Bayındırlık  İş leri Genel Ş a rtnam es in in  4 8 ’ inci m addesi uyarınca; 
söz leşm e yapıld ıktan sonra  m üteahh id in  taahhüdünden vazgeçm esi veya taahhüdünü, şa rtnam e  ve 
söz leşm e h ü kü m le rin e  uygun o la ra k  yerine  g e tirm e m e s i halinde, İdarenin n o te r aracılığı ile göndere­
ceği b ir  uyarı yazısı ile ve nedenleri açıkça b e lir t ile re k  gereğ in in  yapılm ası için kend is ine b e lir li b ir  süre 
ve rilecektir. Bu süre, ivedi d u ru m la r dışında, uyarı yazısının m üteahh ide  teb liğ i ta rih inden  baş lam ak 
üzere on günden aşağı o lam ayacaktır. Bu süre içinde M üteahh it, uyarı yazısındaki ta lim a ta  uym azsa 
ayrıca p ro te s to  çekm eğe ve h ü kü m  a lm ağa gerek  ka lm aksızın  İdare, söz leşm ey i bozm ak hak ve ye t­
k is ine  sahip olur. Ayrıca m e zkû r m adde düzen lem esi uyarınca söz leşm en in  bozu lm ası veya tasfiye 
ha linde işin m ü teahh itçe  yapılm ış kıs ım la rı için, tasfiye  onay ta rih i geçici ka bu l ta rih i sayılm aktadır.

Benzer şek ilde  m e zku r şa rtnam en in  4 9 ’uncu m addesi uyarınca m üteahh id in  ö lüm ü  halinde işin 
tasfiye  edileceği, şa rtnam en in  5 0 ’nci m addesi uyarınca m üteahh id in  iflas e tm es i halinde 2886 sayı­
lı Kanunun 6 8 ’inci m addesine göre söz leşm en in  bozulacağı, şa rtnam en in  51 ’ inci m addesi uyarınca 
m üteahh id in , söz leşm en in  yerine  g e tir ilm e s in e  engel o lacak derecede ağ ır hasta lık, tu tu k lu lu k  veya 
hü rriye ti bağlayıcı b ir  ceza nedeniy le taahhüdünü yapam ayacak d u rum a  g irm e s i halinde, bu ha lle rin  
o luşundan b aş lam ak üzere o tuz gün içinde İdarenin kabu l edeceği b irin i v e k il tayin e tm e k  şartı ile 
taahhüdüne devam  edebileceği; m ü teahh id in  kendi se rbes t iradesi ile v e k il tayin e tm e k  im kanından 
m a h ru m  o lm ası du rum unda  ise, ilg ilile rce  aynı süre  içinde genel h ü kü m le re  göre b ir  kayyım  tayin 
ed ileb ileceğ i; v e k il ve kayyım ın tayin ed ilem ed iğ i d u ru m la rd a  ise söz leşm en in  b ozu la rak  kesin hesap 
tas fiyes in in  yapılacağı h ü kü m  a ltına alınm ıştır.

Dolayısıyla yukarıda  ye r alan yasa l d ü zen lem e le r d ikka te  alındığında ta ra fla rın  yaşadık ları ih tila f­
lardan dolayı veya yük len ic in in  ö lüm ü, iflas e tm es i, söz leşm en in  yerine  g e tir ilm e s in e  enge l o lacak 
derecede ağır hasta lık , tu tu k lu lu k  veya hü rriye ti bağlayıcı b ir  ceza a lm ası g ib i d u ru m la rd a  işveren 
tarafından d u rum a  göre tasfiye  ve söz leşm en in  bozu lm ası kapsam ında ge rek li iş le m le ri yapm ası 
g e rekm ekted ir. Tasfiye ve söz leşm en in  bozu lm ası ha lle rinde  geçici kabu lün  yapıldığı kabu l ed ile rek  
ve rg ise l ödev le rin  ye rine  g e tir ilm e s i ge rekm ekted ir.

2 .3 -  A ynı Y ıl İçeris in d e  B itir ilm e s i Ö ngörülen A n c a k  Ö ngörü lem eyen  N ed e n le rd e n  Dolayı
İz leyen  Y ıla  S a rk a n  İnşaat v e  O narm a İş le r in d e  H a ked iş le rin  D urum u
İnşaat ve ona rm a  iş le rin in  ta ra fla rı arasında yapılan söz leşm e kapsam ında işin aynı y ıl içeris inde 

b it ir ilm e s i ö n g ö rü lm ü şse  yap ılacak iş y ılla ra  yaygın inşaat onarım  işi kabu l ed ilm eyecektir. Dolayısıy-

6 Ankara Vergi Dairesi Başkanlığının 19.02.2013 tarih ve 38418978-120[42-12/30]-135 sayılı özelgesi
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la işverenin yapacağı h ak  ediş ödem e le ri üzerinden te vk ifa t yapm a y ü kü m lü lü ğ ü  bu lunm ayacak iken, 
yük len ic in in  elde e ttiğ i hak  ed iş le ri için geçici verg i beyannam esi ve rm es i ge rekm ekted ir.

Bununla b ir lik te  aynı y ıl içe ris inde  b it ir ilm e s i öngörü len  ancak ta ra fla rın  öngörem ed iğ i neden le r­
den dolayı inşaat ve ona rm a  iş in in izleyen yıla sa rkm ası du rum un da  iş y ılla ra  yaygın inşaat ve o n a r­
m a işi n ite liğ in e  bü rünm e kte d ir. Bu d u rum da  işve ren le r tarafından yap ılm am ış hak ediş te vk ifa tla rı 
ile yük len ic in in  geçici verg i beyanlarına dah il e ttiğ i inşaat ona rm a  işi kazançlarının akıbeti te reddüte  
m aha l ve rm ekted ir.

Konuyla ilg ili o la ra k  A nkara  Vergi Dairesi Başkanlığı tarafından ve rilen  özelgede aşağıdaki şek ilde  
g ö rüş  v e rilm iş tir :

ilg ide kayıtlı özelge ta lep fo rm u n u z d a ; Ş irke tin iz in  2009 yılında  b ir f irm a n ın  taşeronu o la ra k  inşaa t 
iş ine  başladığı aynı y ıl içe ris inde  b it ir ilm e s i g e reken  söz konu su  iş in  2010 y ılına  sa rk tığ ı ve 2009 /7 -9  
ve 2 0 0 9 /1 0 -1 2  dönem le rine  a it k u ru m  geçic i v e rg i beyannam esin i ve re rek  ta h a kku k  eden 801.07  TL. 
geçic i verg iy i öded iğ in iz b e lir t ile re k  ta ahhü t e ttiğ in iz  iş in  y ılla ra  s a r i inşaa t ve o na rım  iş ine  dönüşm es i 
nedeniy le ve rm iş  o lduğunuz geçic i ve rg i beyannam e le rin ize  iliş k in  ne şek ilde  iş le m  yapılacağı h u su ­
sunda  g ö rü ş  is ten ilm ek ted ir.

B u  itiba rla , başlang ıç ta  sözleşm eye gö re  y ılla ra  s ira ye t etm eyeceği an laşılan inşaa t iş inden elde 
edilen kazançların , 2009 yılın ın  geç ic i ve rg i d ö n e m le ri iç in  verilecek geçic i ve rg i beyannam e le rine  dâh il 
e d ilm es i (2009 /7 -9  ve 2 0 0 9 /1 0 -1 2  d ö n e m le ri geç ic i ve rg i beyannam esi dah il); ancak, y ıl sonu  itiba riy le  
söz konu su  in şa a t iş in in  y ılla ra  s ira ye t edeceğinin b e lli o lm ası nedeniy le e lde edilen kazancın, 2009 yılı 
beyannam esine d âh il ed ilm eyerek, kazancın  tam am ın ın  iş in  b itim  y ılına  iliş k in  k u ru m  kazancına dâh il 
ed ile rek  beyan ed ilm es i ge rekm ekted ir.

D iğ e r taraftan, sözkonusu  inşaa t iş in in  uzayarak  e rtes i y ıla  s a rkm a s ı sonucu  anılan iş  y ılla ra  s a r i 
in şaa t iş i n ite liğ i kazandığı iç in  bahse ko n u  iş  dolayısıyla 2010 yılı başından itib a re n  yap ılacak  haked iş  
ö d e m le ri üzerinden ve rg i ke s in tis i yap ılm as ı ve bu ta rih ten  itiba ren  geç ic i ve rg i ödenm em esi g e re k ­
m ekted ir. Ayrıca, 2009 y ılı geç ic i ve rg i dönem le rinde  ödenen geçic i ve rg ile rin  iş in  tam am land ığ ı yılda  
verilecek k u ru m la r  ve rg is i beyannam esinde hesap lanan k u ru m la r  verg is inden m ahsup  ed ilm es i g e - 
re ke ce k tir.7

Yukarıda ye r alan özelgeden de görü leceğ i üzere aynı yıl içe ris inde  b it ir ilm e s i öngörü len  ancak 
ta ra fla rın  öngörem ed iğ i nedenlerden dolayı inşaat ve ona rm a  iş in in izleyen yıla sa rkm ası du rum unda  
işve ren le r tarafından önceki yıla iliş k in  yapılan hakediş iş le m le ri için herhangi b ir  iş lem  yapılm asına 
g e rek  bu lunm am aktad ır. Z ira m ü k e lle fle r ilg ili yılda işin y ılla ra  yaygın inşaat işi o lduğu konusunda 
b ilg i sahib i değ ille rd ir. Bununla b ir lik te  inşaat ve ona rm a  iş in in izleyen yıla sa rkm ası nedeniyle iş 
a r tık  y ılla ra  yaygın o la ra k  kabu l edileceğ inden 01.01... ta rih i itib a riy le  yapılacak hak ediş ödem eleri 
üzerinden işveren tarafından te vk ifa t yapılm ası ge rekm ekted ir.

Ayrıca yük len ic i tarafından başlangıçta  söz leşm eye göre y ılla ra  s iraye t etm eyeceği anlaşılan inşa­
at iş inden elde e ttiğ i ve ilg ili dönem  geçici ve rg i beyanlarına dah il e ttiğ i kazançlar, geçici verg i beyan­
n a m e le rin in  m ahsup edileceği y ıllık  beyannam eye dâh il ed ilm eyerek, kazancın tam am ının  işin b itim  
yılına ilişk in  k u ru m  kazancına dâh il e d ile rek  beyan ed ilm esi ge rekm ekted ir.

7 Ankara Vergi Dairesi Başkanlığının 13.09.2010 tarih ve B.07.1.GİB.4.06.16.01-2010-GVK-42-11-569 sayılı özelgesi
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2 .4 -  Y ılla ra  Yaygın İnşaat İş le r in d e  D am ga Verg is i A çıs ından Z am an aş ım ın ın  
D e ğ e rle n d irilm e s i
B ilind iğ i üzere 488 sayılı Dam ga Vergisi Kanununa ek li (1) sayılı tab lonun  “ 1- A k it le r le  İlg ili Ka­

ğ ıtla r” bö lüm ünün , 1/a fıkrasında belli parayı ih tiva  eden m ukave lenam e le rin  % 09,48, Dam ga Vergisi 
Kanunu ’nun ek li (1) sayılı tab losunun  II. :K a ra rla r ve M azbata la r bö lüm ünün  2. bendine göre İhale 
kanun la rına  tabi o lan veya o lm ayan resm i daire ve kam u tü ze l k iş iliğ in i haiz ku ru m la rın  he r tü rlü  
ihale ka rarla rın ın  % 5,69 oranında dam ga verg is i kes in tis i yapılacağı b e lir t ilm iş tir .

Y ıllara yaygın inşaat ve onarm a iş le rine  ilişk in  o la ra k  ta ra fla rın  hak ve y ü k ü m lü lü k le r in i gösteren 
sö z le şm e le r Dam ga Vergisi Kanunu ’na ek li (1) sayılı tab lonun 1- A k itle r le  ilg ili ka ğ ıtla r bö lüm ünün , 
1/a fıkrasında be lli parayı ih tiva  eden m u ka ve lenam e le r kapsam ında değerlend irileceğ i için % 09,48 
oranında dam ga ve rg is ine  tabi o lacaktır. Y ıllara yaygın inşaat ve ona rm a  iş in in ihale yo lu  ile a lınm ası 
du rum un da  ise % 5,69 oranında dam ga verg is i ayrıca a lınacaktır.

U ygu lam ada yılla ra  yaygın inşaat ve onarm a iş le rine  ilişk in  sö z le şm e le r üzerinden g e rç e k le ş tir il­
m esi gereken yukarıda  ifade edilen dam ga verg is i y ü k ü m lü lü k le r in in  k im i zam an yerine  g e tir ilm e d iğ i 
g ö rü lm e k te d ir. Ö ze llik le  inşaat ve onarm a iş in in tara fla rın ın  öze l h u k u k  k iş ile rinden  o luş tuğu  d u ru m ­
larda ifade edilen bu hususa daha fazla ras tlam aktay ız . D iğer taraftan y ılla ra  yaygın inşaat onarm a 
iş le rin in  öze llik le  büyük  ö lçek te  inşaat ve ona rm a  iş le rinde  beş y ıllık  zam an aşım ı sü res in i aşacak 
sü re le rde  tam am landığ ın ı çoğu zam an gö rm e k te y iz . Böyle b ir  du rum da beş y ıllık  zam anaşım ı sü ­
resin in  geçtiğ in i öne sü re re k  inşaat ve ona rm a  iş in in  kapsam ını be lirten  söz leşm en in  dam ga verg is i 
yü kü m lü lü ğ ü n ü n  yerine  g e tir ilm e m e s i nedeniyle yap ılacak ta rh iya tın  hukuka  aykırı o lduğunu iddia 
e tm e k  m ü m kü n  değild ir. Zira Vergi U su l Kanunu ’nun 114’üncü m addesin in  dördüncü fıkrasında yer 
a lan; “D am ga verg is ine tab i o lup ve rg i ve cezası zam anaş ım ına  uğrayan evrakın  hükm ü n d e n  tarh  
za m anaş ım ı sü re s i do lduktan  so n ra  fayda lan ıld ığ ı takd irde  m e z k û r evraka  a it ve rg i a lacağı yeniden  
d o ğ a r."  h ükm ü uyarınca beş y ıllık  zam anaşım ı süres inden önce düzenlenen b ir  söz leşm e veya ihale 
kararı için alınm ası gereken dam ga ve rg is ine  a it zam anaşım ı sü res in in  söz leşm e veya ihale kararının 
hükm ünden  fayda lanılm ası dolayısıyla yeniden doğduğunu kabu l e tm e k  gerekir. Bu noktada sö z leş ­
m e veya ihale kararının hükm ünden  fayda lanılm asın ın  ne zam an gerçek leş tiğ i hususu önem  arz e t­
m ekted ir. Konuyla ilg ili o la ra k  A nkara  Vergi Dairesi Başkanlığı ta rafından ve rilen  özelgede aşağıdaki 
şek ilde  açık lam a yapılm ıştır:

İlgi (c)’de kayıtlı d ilekçen iz in  ince lenm esinden, ilgi (a)’da kayıtlı d ilekçen iz le  ... Dairesi Başkanlı­
ğı tarafından açılan ve ş irk e tin iz  uhdesinde kalan ... Kom utan lığ ın ın  ihtiyacı o lan “ Bilgi O tom asyon 
S is tem i (HVBS) A lım ı” iha les ine ilişk in  alınan ... ta rih li ihale kararına a it zam anında ödenm eyen ve 
zam anaşım ına uğradığı b e lirtile n  dam ga verg is i ile ilg ili gö rüş  ta leb in ize  istinaden ş irke tin ize  hitaben 
yazılan ilg i (b)’de kayıtlı öze lgem iz in  adı geçen B a kan lığa  ib raz  ed ild iğ i; söz  konusu  öze lgem izde açık­
lanan Vergi Dairesi Başkanlığım ız m üta laası ile Vergi U su l Kanununun 114 üncü m adde hükm üne  
göre ... Bakanlığınca yapılan d e ğe rlend irm e  neticesinde ş irke tin ize , ... ta rih inde  yapılan son ödem e ve 
ta h a k k u k  iş lem i ile bu iş le  ilg ili alınan ihale kararının hükm ünden  yararlanıld ığ ından yeniden dam ga 
verg is i alacağının doğduğu ve ta rh  zam anaşım ı süresi devam  eden ve rg in in  ödenm esi ge rek tiğ in in  
b ild ir ild iğ in d e n  bahisle, p ro je  kapsam ında uygu lanan haked iş  ödem e le ri iş le m le rin in  iha le  ka ra rın ın  
h ü km ü n d e n  fa yd a la n m a  o la ra k  değerlend irilip  değerlend irilem eyeceğ i hususunda g ö rü ş  ta lebinde  
bu lunduğu nuz  an laş ılm aktad ır.
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H ükm ün den  fa yd a la n m a  konusu  ise esas o la rak, ka ğ ıtla rd a  y e r  a lan  h a k  ve y ü k ü m lü lü k le re  da­
yanarak , hukuk i, ticari, m a li o la y la r ve s o n u ç la r y a ra tm a k  o la ra k  an laşılm a lıd ır. H ü kü m  b ir  gücün, 
e tk in in  ifades i o lduğundan, b ir  kağıdın hükm ü n d e n  y a ra rla n m a  o kağıdın gücünden, e tk is inden ka y ­
n a k lanm aktad ır. B u  durum da , zam anaş ım ı sü res inden  s o n ra  h e rh a n g i b ir  şek ilde  h ü km ü n d e n  y a ra r­
lan ılm as ı nedeniyle Vergi Usul K a nununun  114 üncü m addes in in  dördüncü f ık ra s ı h ü k m ü  uyarınca  
dam ga ve rg is i a lacağı yen iden doğan b ir  kağıda iliş k in  ödenm eyen veya e ks ik  ödenen dam ga ve rg is i­
nin, bu a lacağın doğduğu ta rih  itib a riy le  yen iden a ran ılm as ı g e re k tiğ i tab iid ir.

ilg i (b)’de kayıtlı Vergi Dairesi Başkanlığım ız öze lges inde de açık landığ ı üzere, ... K om u tan lığ ın ın  
ih tiyacı o lan “B ilg i O tom asyon S is te m i (HVBS) A lım ı” iş ine  iliş k in  iha le  k a ra rı 20.11.1997 ta rih inde  
alındığı halde, bu iş le  i lg il i Vergi, R esim  ve H a rç  İstisnası B e lges i 24.11.1997 ta rih inde  düzen lend iğ i 
ve belgen in  a lınm asından önce g e rçe k leş tirilen  iş le m le r ve bu iş le m le rle  i lg il i düzenlenen ka ğ ıtla ra  
is tisna  uygu lanm ası m ü m k ü n  bu lunm adığ ından, a lınan iha le  ka ra rın ın  dam ga verg is ine  tab i tu tu l­
m as ı ge rek ird i. Ancak, Vergi Usul K anununun  114 üncü  m addesine  gö re  ve rg i a lacağının doğduğu yılı 
tak ip  eden yıldan  baş laya rak  beş y ıl iç inde ta rh  ve m ü ke lle fe  tebliğ  ed ilm eyen v e rg ile r zam anaşım ına  
u ğ ra m a k la  b irlik te , aynı m adden in  son f ık ra  h ü km ü n e  göre, ta rh  za m anaş ım ı sü re s i do lduktan  so n ra  
dam ga verg is ine tab i evrakın  h ükm ü n d e n  y a ra rla n ılm a s ı halinde, i lg il i evraka  a it ve rg i a lacağı yeniden  
doğm aktad ır.

B u na  göre, ... B akan lığ ı ta ra fından ... K om u tan lığ ın ın  ih tiyacı iç in  açılan “B ilg i O tom asyon S is tem i 
(HVBS) A lım ı” iş ine  iliş k in  o la ra k ... ta r ih li iha le  k a ra rın ın  alındığı d ikka te  alındığında, iha le  ka ra rın a  a it 
dam ga ve rg is i a lacağı Vergi Usul K anununun  114 üncü m adde h ü k m ü  uyarınca 3 1 /1 2 /2 0 0 2  ta rih inde  
zam anaş ım ına  uğ ra m ış  o lm ak tad ır. A n ca k  yu ka rıd a  be lirtile n  hususla rdan, ... ta r ih li iha le  ka ra rın a  
is tinaden ... ta rih inde  söz leşm es i im za la nan  “HVBS B ilg i O tom asyon S is te m i A lım ı” iş ine  iliş k in  son  
ödem e ve ta h a kku k  iş le m in in ... ta rih inde  yapıld ığı; m a l ve h izm e t a lım la rı ile  yap ım  iş i bede lle rin in  b ir  
defadan fa z la  ta h a kku k  e ttir ilm e s i halinde, iha le  ka ra rın ı da kapsayan ta ahhü t dosyasının ödem eden  
önce veya i lk  haked iş le  b ir lik te  saym an lığa  v e rilm e s i ve onaylı su re tin in , s o n ra k i haked iş  ö dem e le rin in  
yap ılm as ı iç in  sa ym a n lık ta  sak lanm asın ın  z o ru n lu  o lduğu  g ö rü lm e k te d ir.

Yukarıda yap ılan  a ç ık la m a la r çerçevesinde, ş irke tin ize  ... ta rih inde  yap ılan  ödem e ve ta h a kku k  
iş le m i esnasında söz  konusu  iha le  ka ra rın ın  da ku lla n ılm a s ı nedeniy le Vergi Usul K anununun  114 
üncü m addes in in  son  fık ra s ın a  gö re  za m anaş ım ı sü re s i do lduktan  so n ra  hükm ü n d e n  fayda lan ılan  
bahse konu  iha le  ka ra rın ın , bu ta rih  itiba rıy la  g e çe rli n ispe t üzerinden dam ga verg is ine  tab i tu tu lm as ı 
g e re km e k te d ir.8

Yukarıda ye r alan özelgeden de anlaşılacağı üzere zam anaşım ına uğrayan b ir  söz leşm e veya ihale 
kararına a it dam ga ve rg is ine  ilişk in  verg iy i doğuran olay, o söz leşm e veya dam ga ve rg is ine  dayanı­
la ra k  yapılan ödem e anında tekra rdan  doğm aktad ır. Öte yandan m ü ke lle fle rin  te vk ifa t iade lerinde 
ayrıca ta lep  ed ilm esi halinde söz leşm en in  resm i m a kam la ra  sunu lm ası da hükm ünden  ya ra rlanm a  
kapsam ında d e ğ e rle n d ir ile re k  söz leşm e veya ihale kararına ilişk in  dam ga verg is i te k ra r doğacaktır. 
Z ira m ü ke lle f iade ta leb inde  bu lunu rken  kendis inden ta lep edilen söz leşm e veya ihale kararını vergi 
da ires ine su n a ra k  o kâğıdın hükm ünden  fayda lanm akta , bu su re tle  iadeyi a la b ilm e kte d ir. Konuyla

8 Ankara Vergi Dairesi Başkanlığının 01.12.2010 tarih ve B.07.1.GİB.4.06.17.02-DMG-161-730 sayılı Özelgesi
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ilg ili o la ra k  A nkara  Vergi Dairesi Başkanlığı ve rm iş  o lduğu özelgede 252 seri N o.lu  G e lir Verg isi Ge­
ne l T e b liğ inde  ye r alan be lge le r arasında bu lunm am asına  karşın ih tiyaç  duyu lm ası ha linde inşaat ve 
ona rm a  iş ine ilişk in  söz leşm en in  ta lep ed ileb ileceğ in i b e lir tm iş t ir :

“...D iğ e r yandan te v k if yo luy la  kes ilen  ve rg ile rin  y ıllık  beyannam e üzerinden hesap lanan g e lir  ve­
ya  k u ru m la r  verg is inden m ahsu b u  ve ka lan  k ısm ın  iadesine iliş k in  düzen lem e ve a ç ık la m a la r 252  
S e ri N o ’lu  G elir Verg isi Genel Tebliğinde yap ılm ış  olup, anılan Tebliğde nakden veya m ahsuben  iade  
ta lep le rinde  h a ng i be lge le rin  ib raz  e d ilm es i g e re k tiğ i b e lir t ilm iş tir . İnşaa t iş ine  iliş k in  sö z le şm e le r söz  
konu su  Tebliğde ib raz ı zo ru n lu  be lg e le r a rasında sa y ılm a m a k la  b ir lik te  taahhü t edilen iş in  GVKnın  
4 2 ’nc i m addes i kapsam ında  in şa a t iş i o lup olm adığı, sü res i, iş in  k im e  ka rş ı ü s tle n ild iğ i vb. g ib i k o n u ­
la rda  te reddüt ed ilm es i ha linde  tevs ik  edici vesika is te n e b ilm e k te d ir.’9

2 .5 -  Y ılla ra  Yaygın Yapım  v e  O narım  İş le rin d en  Elde Ed ilen G e lir le rin  F inan sal
V a rlık la rd a  D e ğ e rle n d irilm e s i
Yıllara yaygın inşaat ve onarım  iş le rinde  hakediş bede lle rin in  g e lir  g e tiric i finansa l va rlık la rd a  de­

ğ e rle n d ir ilm e s i sonucunda elde edilen k u r fa rk ı, faiz, vb. ge lirle r, he r ne kadar kazancın tica ri kazanç 
o lm a  n ite liğ in i değ iş tirm e se  de elde edilen g e lir  ile y ılla ra  yaygın inşaat ve ona rm a  işi a rasındaki illiye t 
bağının kopm ası nedeniyle y ılla ra  yaygın inşaat ve ona rm a  işinden kaynaklanan b ir  g e lir  kapsam ında 
değe rle n d ir ilm e m e lid ir. İfade edilen bu husus g e lir g e tiric i fin a n sa l a raç larda değerlend irilen  hak ediş 
bede lle ri üzerinden elde edilen k u r fa rk ı, fa iz  vb. g e lir le rin  ilg ili dönem  g e liri o la ra k  d ikka te  a lınm ası 
ve elde ed ild iğ i yılın kazancı o la ra k  beyan ed ilm es i ge rekm ekted ir. Bunun sonucu o la ra k  m ü k e lle f­
le rin  söz konusu g e lir le r  için geçici verg i beyannam esi ile ilg ili dönem  için g e lir /k u ru m la r  verg is i 
beyannam elerin i ve rm e le ri ge rekm ekted ir.

A n cak  Danıştay 8.6.1994 ta rih  E.1994/581 sayılı kararında b irden fazla  yıla yaygın yapım  iş le ri 
ile ilg ili hak  ed iş lerden sağlanan döv iz le rin  banka la rda  m evduat o la ra k  tu tu lm a s ı sonucunda alınan 
k u r fa rk la rın ın  ayrı b ir  tica ri o rgan izasyon çerçevesinde ve ayrı b ir  kaynaktan  elde ed ilm iş  o lm a la rı 
sebebiy le cari yılın faa liye t dışı b ir  g e lir i o la ra k  değil, hak  edişin b ir  unsuru  ve tü rev i o la ra k  d eğe rlen ­
d ir ilm e s i g e rek tiğ in i kabu l e tm iş tir.

Y ıllara yaygın yapım  ve onarım  iş ine a it hak  edişin döviz o la ra k  b e lir lenm es i du rum un da  ta h a kku k  
ve ödem e ta rih le rin in  fa rk lı zam an la rda  o lm ası nedeniyle doğan k u r fa rk la rı üzerinden s topa j yapılıp 
yapılm ayacağı da tartışm a lıd ır. Maliye Bakanlığı gö rüşü  k u r farkın ın  işin b ir  parçası o lduğu şe k lin d e ­
dir. 21.2.1997 ta rih  ve G EL.0 .51 /5120-84 /06524 sayılı Maliye Bakanlığı Ö zelgesinde k u r fa rk la rından  
g e lir  verg is i kes in tis i yapılacağı b e lir t ilm e k te d ir .10

2 .6 -  Y ılla ra  Yaygın İnşaat İş le r in d e  M a liy e tle re  İlişk in  D e ğ e rle n d irm e
Yıllara yaygın inşaat ve ona rm a  iş lerinde, b ir  k işi veya ku ru m a  a it inşaat ve ona rm a  işi yapılan söz­

lem e ile taahhü t e d ile re k  yap ılm aktad ır. Bu açıdan bakıldığında yapılan iş esasında b ir  h izm e t ifasıdır. 
Dolayısıyla inşaat ve onarm a iş ine a it m a liye tlen d irm ede  işin h izm e t ifası o lduğu hususu d ikka te  a lı­
n a rak  iş lem  yapılm ası ge rekm ekted ir. D iğer tara ftan uygu lam ada sıkça ö rneğ ine  rastlanan ve yılla ra  
yaygın inşaata gö rünü rde  benzer a rsa  karşılığı inşaat iş le m le rin d e  m ü te a h h it açısından yapılan inşaat

9 A nkara Vergi Dairesi Başkanlığının 01 .04 .2014  tarih ve 3 8 4 1 8 9 7 8 -1 2 0 [4 2 -1 3 /1 3 ]-3 1 9  sayılı özelgesi
10 A tilla  İnan, “Yıllara Yaygın Yapım Ve Onarım İşlerinde V ergilendirm e” Sayıştay Dergisi, Sayı:60
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işi esasında im al edilen bir em tia olduğu için inşaat sürecinde katlanılan harcamaların giderLeştiriL- 
mesi noktasında Vergi Usul Kanunu’nun emtiaya ilişkin hüküm leri dikkate alınarak maliyetlendirme  
yapılacaktır. Yıllara yaygın inşaat ve onarm a işleri ile arsa karşılığı inşaat işleri arasındaki bu keskin 
ayrım daha detaylı irdelendiğinde;

Yıllara yaygın inşaat işlerinde işi yapan açısından yapılan iş bir hizm et ifası olduğu için m aliyetlen- 
dirmede Gelir Vergisi Kanunu’nun 40 ve 4 1 ’inci maddeleri esas alınarak işlem yapılacaktır. Buna göre; 
yıllara yaygın inşaat ve onarm a işi süresince yapılan ve kazancın elde edilmesi ve idame ettirilmesi 
için yapılan giderler işin bittiği yılda doğrudan gider olarak dikkate alınabilecektir. Bu giderler; kırta­
siye, temizlik, ısıtma, aydınlatma, iletişim, su ve telefon giderleri, ücret giderleri, kira giderleri, tem sil 
ve ağırlam a giderleri, finansman giderleri, finansal kiralam a giderleri, reklam , pazarlam a, satış ve 
dağıtım giderleri gibi harcama ile ticari kazancın elde edilmesi ve idame ettirilm esi arasında bir illiyet 
bağının bulunduğu giderlerdir. Genel giderlerin dışında;

• Hizmetli ve işçilerin iş yerinde veya iş yerinin m üştemilatında iaşe ve ibate giderleri, tedavi ve 
ilaç giderleri, sigorta primleri ve emekli aidatı, 2 7 ’nci maddede yazılı giyim giderleri;

• İşle ilgili o lm ak şartiyle, m ukavelenameye veya ilama veya kanun emrine istinaden ödenen za­
rar, ziyan ve tazminatlar;

• İşle ilgili ve yapılan işin ehemmiyeti ve genişliği ile mütenasip seyahat ve ikam et giderleri
• Kiralama yoluyla edinilen veya işletmeye dahil olan ve işte kullanılan taşıtların giderleri
• İşletme ile ilgili o lm ak şartıyla; bina, arazi, gider, istihlak, damga, belediye vergileri, harçlar ve 

kaydiyeler gibi ayni vergi, resim ve harçlar;
• Vergi Usul Kanunu hüküm lerine göre ayrılan am ortism anlar.
• İşverenlerce, Sendikalar Kanunu hüküm lerine göre sendikalara ödenen aidatlar
• İşverenler tarafından ücretliler adına bireysel em eklilik sistem ine ödenen katkı payları
• Fakirlere yardım amacıyla gıda bankacılığı faaliyetinde bulunan dernek ve vakıflara Maliye Ba­

kanlığınca belirlenen usul ve esaslar çerçevesinde bağışlanan ( gıda, tem izlik, giyecek ve yaka­
cak maddelerinin maliyet bedeli

• Türkiye İş Kurumu tarafından düzenlenen işbaşı eğitim  programlarından faydalananlara, prog­
ramı yürüten işverenlerce fiilen ödenen tutarlar

ticari kazancın tespitinde gider olarak dikkate alınabilecektir.
Öte yandan m ezkûr Kanun’un “M üşterek genel giderler ve am ortism anların dağıtılması” başlıklı 

4 3 ’üncü maddesinde;
“  B irde n  fa z la  takv im  y ılına  s ira ye t eden inşaa t ve o n a rm a  iş le rind e  veya bu  iş le r in  d iğe r iş le rle  

b ir lik te  yap ılm as ı ha linde  m ü ş te re k  gene l g id e rle r ve a m o rtis m a n la r aşağıdak i esas lara  g ö re  dağıtılır.
1. Yıl iç inde b irden  fa z la  inşaa t ve o n a rm a  iş in in  b ir lik te  yap ılm as ı halinde, h e r y ıla  a it m ü ş te re k  

gene l g id e rle r bu  iş le re  a it h a rca m a la rın  (enflasyon düze ltm es i yap ılan  dönem le rde  d ü ze ltilm iş  
tu ta rla rın ın ) enflasyon düze ltm esine  tâb i tu tu lm u ş  tu ta rla rın ın  b irb ir in e  o lan  n ispe ti dah ilinde;

2. Yıl iç inde tek veya b irden  fa z la  inşaa t ve o n a rm a  iş in in  bu m adde şü m u lü n e  g irm eyen  iş le rle  
b ir lik te  yap ılm as ı halinde, h e r y ıla  a it m ü ş te re k  gene l g ide rle r, bu iş le re  a it h a rc a m a la r ile  
d iğ e r iş le re  a it sa tış  ve has ıla t tu ta rla rın ın  (enflasyon düze ltm es i yap ılan  dönem le rde  bun la rın  
d ü ze ltilm iş  tu ta rla rın ın ) b irb ir in e  o lan n ispe ti dah ilinde;

3. B irde n  fa z la  inşaa t ve o n a rm a  iş le rinde  veya bu iş le r le  s a ir  iş le rde  m üş te re ke n  ku lla n ıla n  te­
s isat, m a k in e  ve u la ş tırm a  vasıta ların ın  a m o rtism a n la rı, bun la rın  h e r iş te  k u lla n ıld ık la rı gün  
sayısına g ö re . ”  dağıtıma konu olacağı hüküm altına alınmıştır.
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Bu düzenlem e ile y ılla ra  sa ri inşaat ve ona rm a  iş iy le  b ir lik te  d iğe r faa liye tle rinde  bu lunm ası h a lin ­
de, yapılan iş le r itib a riy le  m a liye tle r in  sağ lık lı ve m ü m kü n  o lduğunca gerçeğe yakın b ir  şek ilde  te sp it 
ed ilm es i am açlanm ıştır.

D iğe r tara ftan arsa karşılığı inşaat iş le m le rin d e  m ü te a h h it açısından yapılan inşaat işi esasında 
im a l edilen b ir  em tia  o lduğu için inşaat sürecinde katlan ılan  harcam aların  g id e rle ş tir ilm e s i n o k tas ın ­
da Vergi U su l Kanunu ’nun em tiaya  ilişk in  h ü kü m le ri d ikka te  a lına rak  m a liye tle n d irm e  yapılacaktır. 
213 sayılı Vergi U su l Kanununun 274. m addesinde, satın alınan veya im a l edilen em tianın  m a liye t 
bedeli ile değerleneceğ i hükm e bağlanm ıştır.

Aynı Kanun’un 262. m addesinde ise, “ M aliye t bedeli, ik tisad i b ir  k ıym etin  ik tisap  ed ilm es i veyahut 
değerin in  a rtırılm as ı m ünasebetiy le  yapılan ödem e le rle  bun la ra  m ü te fe rr ik  b ilu m u m  g id e rle rin  to p ­
lam ını ifade eder” hükm üne  ye r v e rilm iş tir.

M am u l m a liye tine  g irecek g ide r ve m a liye t unsurla rı ise Vergi U su l Kanunu ’nun 27 5 ’inci m adde­
sinde tek, te k  say ılm ak  s u re tiy le  b e lir t ilm iş tir . Buna göre;

• M am ulün  vücuda ge tir ilm e s in d e  harcanan (ku llan ılan) ilk  m adde m a lzem e bedeli,
• M am ule isabet eden işç ilik
• Genel ü re tim  g ide rle rinden  m am ule  düşen pay
• A m ba la jlı o la ra k  piyasaya a rz  ed ilm esi zo run lu  o lan m a m u lle rd e  am ba la j m a lzem es i bedeli
• Genel idare g iderlerinden m am ule  düşen pay (Bu payın m am u lün  m aliye tine katılm ası ih tiyarid ir.)
Kanun m addesin in  te tk ik in d e n  de anlaşılacağı üzere; gene l idare g ide rle rinden  m a m u l m a liye tine

pay ve rilm e s i veya doğrudan g ide r kayded ilm esi konusunda m ü ke lle fle re  s e rb e s tlik  tanınm ış olup, 
d iğe r g id e rle rin  m a liye t unsurla rından m am u le  pay ve rilm e s i ise zo ru n lu  o la ra k  tu tu lm u ş tu r. Öte 
yandan genel idare g id e rle ri dışındaki g id e rle r G elir Verg isi Kanunu ’nun 4 0 ’ıncı m addesi kapsam ında 
o lm a k  koşu lu  ile a rsa  karşılığı inşaat işine ilişk in  tica ri kazancın tesp itinde  g ide r o la ra k  d ikka te  a lı­
nab ilecektir.

Sonuç o la ra k  y ılla ra  yaygın inşaat iş le ri ile arsa karşılığı iş le rin in  he r ik is i de tica ri faa liye t o lup, 
b ir  yapının yapım ını konu a lm ak tad ırla r. G örünürde h e r ik i iş b irb ir in e  benzer faa liye ti ifade eder gibi 
g ö zü km e k le  b ir lik te  ge rek  işi yapan ve işi yaptıran k iş ile r  yönünden gerekse  yasa l düzen lem e le r y ö ­
nünden kesk in  b ir  şek ilde  b irb ir le rin d e n  ayrılm ak tad ırla r. İfade edilen bu d u rum un  b ir  kes iti de; he r iki 
işe ilişk in  kazancın tesp itinde  m a liye tlen d irm ede  g ö rü lm e k te d ir. Şöyle ki; he r iki iş te  de tica ri kazan­
cın tesp itinde  G elir Verg isi Kanunu ’nun 4 0 ’ ıncı m addesinde ye r a lan g id e rle r in d ir im  o la ra k  d ikka te  
a lınab ilm ek le  b ir lik te ; y ılla ra  sari, inşaat taahhü t işi “h izm e t ü re tim i” n ite liğ in e  haiz o lduğundan, G elir 
Verg isi Kanunu ’nun 4 3 ’üncü m addesi gereğince m ü ş te re k  gene l idare g ide rle rinden  h izm e t m a liye ti­
ne pay v e rilm e s i ge rekm ekted ir.

Ancak, a rsa  karşılığ ı inşaat iş le ri “ m a m u l ü re tim i” n ite liğ in de  o lduğundan bu iş lere isabet eden 
m ü ş te re k  genel idare g ide rle rinden  m a m u l m a liye tine  pay ve rilm e s i veya doğrudan g ide r kayded il­
m esi konusunda Vergi U su l Kanunu ’nun 275 ’inci m addesi gereğince m üke lle fin  terc ih  hakkı b u lu n ­
m aktadır. Bu du ru m  ise yapılan kırtasiye, te m iz lik , ısıtm a, aydın la tm a, ile tiş im , su ve te le fon  g id e r­
le ri, ücre t g ide rle ri, k ira  g ide rle ri, te m s il ve ağ ırlam a g ide rle ri, finansm an g ide rle ri, finansa l k ira lam a  
g ide rle ri, rek lam , pazarlam a, satış ve dağıtım  g id e rle ri g ib i harcam a ile tica ri kazancın elde ed ilm esi 
ve idam e e ttir ilm e s i arasında b ir  illiye t bağının bu lunduğu g ide rle rin ; y ılla ra  yaygın inşaat ve onarm a 
iş le rinde  doğrudan h izm e t m a liye ti o la ra k  d ikka te  alınm asını, a rsa karşılığı inşaat işinde ise m ü te a h ­
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h it tarafından doğrudan g ide r o la ra k  d ikka te  a lm a  veya m a liye te  d ah il ed ilm esi gibi b ir  s e ç im lik  hak 
dah ilinde  in d ir im  o la ra k  yapılm ası sonucunu doğuracaktır. 11

3 -S O N U Ç
Yıllara yaygın inşaat ve ona rm a  iş le rin in  yasa l dayanağı G e lir Verg isi Kanunu ’nun 42 ila 4 4 ’üncü 

m adde le rinde  düzen lenm iş o lup, hem  g e lir  hem de k u ru m la r verg is i m ü ke lle fle ri söz konusu m adde­
lerde ye r a lan düzen lem e le ri bu kapsam da yap tık la rı iş lem le re  uygu lam aktad ırla r. A n cak  uyg u la m a ­
da o rtaya  çıkan b ir  tak ım  d u ru m la rd a  ifade edilen yasa l d ü zen lem e le r m ü ke lle fe  ne şek ilde  davrana­
cağı hususunda ye te rli b ilg iy i ve rm e m e k te d ir. Bu kapsam da ça lışm am ızda uygu lam ada m ü ke lle fle r 
için te reddü t yara tan  d u ru m la r b e lir t ile re k  bu te reddü t yara tan  d u ru m la ra  ilişk in  değe rlend irm e le re  
ye r v e rilm iş tir.
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